gotium susceptum non omni gerere diligentia, quemadmodum fieri debebat (§. 515.).

§. 548.

Quando gestor teneatur ob negotiorum gerentium culpa non gerere velis, nisi tu unum in te suscipias gerendum; domino teneris ob damnum, quod ex neglectu ceterorum resultat. Etenim si quis omnia domini negotia gerere velit, nisi tu unum gerendum in te suscipias; tu in causa es, cur cetera negligentur, consequenter dominus incurrat damnum, quod ex neglectu ceterorum resultat. Quamobrem cum imprudenter negotium unum in te gerendum suscipias (§. 776. part. 1. Phil. pract. univ.), imprudentia autem culpa sit (§. 777. part. 1. Phil. pract. univ.); damnum domino das culpa tua. Quoniam itaque damnum culpa datum reparandum est (§. 580. part. 2. Jur. nat.); domino teneris ob damnum, quod ex neglectu ceterorum resultat.

Minime hoc contrariatur ei, quod in propositione precedente demonstravimus. Neque enim domino teneris ob cetera, quod ea in te suscipere nolueris, sed quod impediveris, ne alius susciperet, qui volebat. Impedire enim, quo minus alter consequatur aliquod fortunæ bonum, quod consequi alias poterat, læsio est (§. 677. part. 1. Jur. nat.), naturaliter prohibita (§. 696. part. 1. Jur. nat.). Facile etiam patet in casu presenti domini consensum in gestionem unius negotii cum neglectu ceterorum non posse præsumi, consequenter quasi prohibente domino negotium unum geri quod facere non licet (§. 526,

§. 549.

De contra- Etenim gestor negotii, quod gerit, causa cum alio contrahit, sed Etenim gestor se, non dominum obligat; hic tamen obligatur, quatenus id, quod ex negotii contractu acceptum, in rem domini versum, nisi id a gestore consequi possit cum alio sit is, cui debetur. Etenim ex quasi contractu seipsum quidem domino & ex consensu præsumpto dominum sibi obligat (§.

514. 505.); quoniam tamen dominus nullum in ipsum contulit jus contrahendi cum aliis, nec ejus nomine cum aliis contrahere potest (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.). Quando itaque negotii causa cum aliis contrahit, suo nomine contrahit, adeoque se alteri, qui cum eo contrahit, non vero dominum obligat. *Quod erat unum.*

Enimvero si in rem domini versum est, quod ex contractu accepit, adeoque in negotium impensum; dominus hoc restituere tenetur gestori (§. 521.). Quamobrem cum perinde sit, sive id domino restituatur, sive ei solvatur, cui ex contractu debetur, neque etiam quis locupletior fieri possit cum damno alterius (§. 585. part. 2. Jur. nat.); si a gestore consequi nequeat qui cum eo contraxit, quod in rem domini versum, dominus ad id solvendum obligatur. *Quod erat alterum.*

§. 521. Si rectum refecturus pecuniam sub usus mutuum accepit, creditor obligatur, tu vero eam, quae in refectio- nem facti impensa, gestori restituere teneris. Quodsi solvendo non sit gestor, tu restituere teneris creditori, quantum in rectum refectio- nem impensum. Cum contractu autem, qui negotii causa factus, minime debet contractus, in quo ipsum negotium consistit, qualis erat emptio equi ab hoste capti (not. §. 528).

§. 530.

Si ipsum negotium consistat in contractu pro alio inito & ante-De contra-
gatum is consummetur, dominus eundem ratihabeat; dominus ei, cum etiam, in quo
quo contractum est, obligatur, gestoris autem obligatio expirat. Ete negotium
nam si ipsum negotium consistat in contractu pro eo inito; consistit.
tam te alteri, cum quo contrahis, obligas sub hac conditione,
si dominus ratihabuerit. Quodsi ergo antequam is con-
summetur, dominus eundem ratihabeat, perinde jam est, ac
si ipse cum altero contraxisset, adeoque eidem obligatur.
(Wolffii Jur. Nat. Part V.)

conditione autem, sub qua te obligaveras, non existente, obligatio tua expirat (§ 534. part. 3. Jur. nat.).

E. gr. Tu domicilium apud nos constituere decrevisti post festum Michaelis advenurus. Commoda tibi habitatio non facile hic haberi potest. Quamobrem cum sese offerat occasio ædes commodas conducendi, necesse vero sit, ut statim contrahatur, quia adest alius, qui eas conducere vult; ego pro ædes istas conduco. Equidem fieri nequit, ut te locatori obligem, adeoque necesse est ut me ipsi obligem sub ea conditione, nisi tu contractum ratihabere, adeoque ipsi obligatus esse velis. Quoniam tamen mecum contrahit, ut ædes tibi sint conductæ, etiam mandatum contrahendi non habeam, necesse omnino est, ut ego ipsi obligatus sim ad solvendum pensionem, nisi contractum ratihabueris; quod si vero eum ratihabueris, non ego, sed tu pensionem ipsi solvere teneris, & quamprimum obligatio tua incipit, mea expirat.

§. 551.

De contra- Si quis pro alio contrahit tanquam negotii gestor, tempestive
bus pro alio eidem significare debet, quod contraxerit, ne is vel ipse contrahat cum
illis tempe- alio, vel mandatum contrahendi alii det. Etenim si pro alio con-
trahis tanquam negotii gestor, proprio motu hoc facis, sine
significatione. mandato domini (§. 512.), adeoque domino incio. Quo-
 niam ergo dominus ignorans te in utilitatem suam jam con-
 traxisse ipse cum alio contrahere, vel mandatum cum alio
 contrahendi alii dare poterat, tu tamen vis dominum tibi
 esse obligatum ad contractum a te initum ratihabendum, ne
 tu obligatus sis ei, cum quo pro illo contraxisti (§. 512. 550.);
 ideo omnino necesse est, ut tempestive eidem significes, te
 contraxisse, ne vel ipse contrahat cum alio, vel mandatum
 contrahendi alii det.

Facile apparet, significatione ista non esse opus, ubi satis
 certum est, dominum ipsum non esse contracturum cum alio,

De Quasi contractibus & Contractibus mixtis. 379

nec mandatum contrahendi daturum alij, veluti si de contrahendo consilium inire non possit, nisi ubi praesens fuerit, adeoque ipsi innotescere queat te contraxisse.

§. 552.

Si gestor domino tempestive non significet, quod pro eo contra- *De significa-*
xerit; dominus ob istum contractum non tenetur gestori. Etenim *tionem negle-*
si gestor domino tempestive non significet, quod pro eo con-
traxerit; dominus ipse contrahit eadem de causa sive per se,
sive per mandatarium, adeoque ad hunc contractum suum
adimplendum obligatur (§. 789. part. 3. & §. 663. part. 4.
Jur. nat.). Quamobrem si ad contractum gestoris ratihaben-
dum obligatus esse deberet, cum mora culpa sit (§. 648. part.
3. *Jur. nat.*), culpa gestoris, non sua in damnum incurreret.
Enimvero si damnum ejus, cujus culpa accidit, colliditur cum
damno alterius, qui omni culpa vacat, damnum ferre debet
is, cujus culpa est (§. 629. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam ita-
que damnum ferre debet gestor; dominus ob contractum,
quem pro eo inicit, sed tempestive significare neglexit, eidem
non tenetur.

Ita si in exemplo, quod paulo ante dedimus (*not. §. 550.*),
pro Titio conduxisti domum, te vero conduxisse eidem tempe-
stive non significasti, ut is interea aliam conduxerit etiam minus
commodam; tamen teneris locarium solvere locatori tuo, nec
quicquam a Titio repeterè potes.

§. 553.

Si quis rem fungibilem apud se deposuit, qua, cum propter *De quasi*
absentiam deponentis restitui non possit, diutius servando peritura, emptione.
ta vero animo solvendi pretium eandem consumis; tam quasi emis.
Etenim depositarius obligatur ad rem depositam omni dili-
gentia custodiendam (§. 578. part. 4. *Jur. nat.*) & damnum,
si culpa sua deterioretur, vel percat, deponenti resarcire tene-
tur

tur (§. 584. part. 4. Jur. nat.). Quodsi ergo diutius servando peritura est res fungibilis, nec propter absentiam deponentis restitui potest; necesse est, ut vel vendatur, vel mutuo alicui detur, si deponens damnum incurrere non debeat, sed vel pretium (§. 937. part. 4. Jur. nat.), vel rem in genere reciperet (§. 514. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque depositarius recte præsumit, deponentem rem suam vendi velle, & quia ipsi perinde est, sive depositarius pretium pro ea solvat, sive alius emtor, idem quoque consentire præsumitur, ut depositarius eam consumat & pretium loco rei restituat. Enimvero si pro re traditur pretium rei, eadem emitur (§. 937. part. 4. Jur. nat.), & quoniam conventio hic perficitur ex consensu præsumto deponentis, depositarius cum eo quasi contrahit (§. 504.). Quamobrem si rem fungibilem apud te depositam, propterea quod diutius servando peritura, consumis animo solvendi pretium; eam a deponente quasi emit-

§. 554.

Quid ea sit.

Quasi emtio est quasi contractus, quo quis ex consensu domini præsumto rem sibi vult esse emtam.

Quasi emtionem esse dabilem, patet ex propositione præcedente. Et validitatem huius quasi contractus tuetur in illo casu necessitas perinde ac in negotiorum gestione (§. 543.).

§. 555.

De pretio

Quasi emtor pro re fungibili, quam consumit, tenetur domino a quasi em-solvere pretium isto tempore commune, quo consumit. Etenim rem quasi emit, quia diutius servando peritura (§. 553.); adeoque consumi debet, nisi perire debeat. Quamobrem cum tunc vendenda sit, aliud pro ea pretium tunc accipi non potest, quam quod isto tempore commune est (§. 905. part. 4. Jur. nat.). Quasi emtor itaque id pretium pro re fungibili, quam

quam consumit, tenetur domino solvere, quod isto tempore, quo eam consumit, commune est.

Respicendum nimirum est tempus quasi contractus, qui in locum veri succedit: quod adeo pretium accepisset dominus, si isto tempore rem vere vendidisset, istud etiam ex quasi emtione accipere debet. Acutiores facile videbunt quasi emtione continere negotiorum gestionem. Etenim negotium deponentis utiliter gerit depositarius, quatenus a domino avertit damnum, quod incurreret, si res deposita interiret, adeoque eam vendit. Accedit autem ad negotiorum gestionem quasi emtio, dum rem vendit sibiipsum, quam alii vendere poterat. Unde eadem patet, quod idem solvere teneatur pretium, quod alius soluturus fuerat.

§. 556.

Si quis rem venalem apud te deposuit, & casus emergit, quo alius casus ipsemet rem istiusmodi emere teneris; naturaliter eam quasi-emere quasi emtiones, sed solvendum est pretium, quo tempore restitutionis eam emere vendere poteris deponens: si vero pro certo pretio eam vendere voluit, cum deponeret, hoc ipsum solvendum. Etenim si rem, quae apud te deposita, vendere velit deponens, facile praesumitur eum in venditionem consentire, si casus emergit, quo vendi potest, seu vendendi occasio sese obtulerit. Quoniam vero ipsi perinde est, sive tu emas, sive alius; quando casus emergit, quo tu istiusmodi rem emere teneris, omnino recte praesumitur consentire, ut tu eandem emas. Quamobrem cum quasi emtio sit, si ex consensu domini praesumpto rem tibi emtorem esse velis (§. 554.); si quis rem venalem apud te deposuit, & casus emergit, quo ipsemet rem istiusmodi emere poteris, naturaliter eam quasi emere poteris. Quod etiam praesumitur.

Enimvero quoniam dominus rem venditurus non erat, postquam ipsa fuerat restituta; nec consentire praesumitur

tur nisi in id pretium, quod isto tempore pro te accipere poterat. Quoniam itaque quasi emptio perficitur ex consensu presunto domini (§. 554.); quasi emptor solvere tenetur pretium, pro quo rem sibi restitutam dominus vendere poterat. *Quod erat secundum.*

Quodli vero tibi, vel alii rem pro certo pretio vendere voluit, cum deponeret; quod in hoc pretium consentiat, recte presumitur. In hoc igitur casu si quasi emas, solvere teneris pretium, pro quo rem tibi, vel alii vendere voluit deponens, cum deponeret. *Quod erat tertium.*

Si res deposita sit venalis, presumi quidem potest dominum consentire in venditionem, sed in quodnam pretium consentiat, ex eo, quod venalis sit, presumi nequit. Quamobrem necesse est, ut quantitas pretii aliunde presumatur, nimirum vel ex tempore, quo vendi a domino potest, vel ex eo, quod alias voluntatem suam de eo declaraverit. Quod vero in casu altero quod dictum est contra sum pro vero haberi nequeat, adeoque tantummodo probabiliter pro vero accipiat, inde est, quod rationes particulares esse possint, cur pro isto pretio vendere, quam deponere maluerit, et quod rationes etiam esse possint, cur voluntatem suam mutaverit.

§. 557.

De quasi mutuo.

Si quis rem fungibilem apud te deposuit, qua, cum propter absentiam restitui non possit, diutius servando peritura, tu vero animo eam in genere constituendi resumis; quasi mutuum contrahis. Patet ex demonstratione superiori (§. 553.), in hypothese propositionis presentis, nisi res perire, adeoque damnum a deponente averti debeat, rem aut esse vendendam, quae deposita fuit, aut mutuo alii dandam. Quamobrem cum perinde fit, sive alius eandem mutuo accipiat, sive tu accipias, facile deponens presumitur consentire, ut tu eandem mutuo accipias. Quoniam itaque ex consensu presunto quasi contrahi-

trahitur, si tu eandem consumis animo eam in genere restituendi, quasi mutuum contrahis.

Ex deposito res deponenti inspecie restituenda (§. 578. part. 4. Jur. nat.). Si ea perit, inspecie restitui nequit, & si perit sine culpa deponentis, nec æstimatio restituenda a deponente (§. 584. part. 4. Jur. nat.). Ast ex mutuo in genere restituitur (§. 514. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum præstet, eam in genere restitui, quam prorsus non restitui, nec æstimationem præstari; quin dominus malit eam mutuo dari, quam depositam perire, nemo non hinc colliget. Ex consensu adeo præsumto eam mutuo dare potest depositarius tanquam negotiorum gestor (§. 512). Quidni igitur et eam quasi mutuo dare sibi metipsum potest, cum quasi mutui idem sit effectus, qui mutui veri (§. 505.). Nihil adeo difficultatis habet propositio præsens, modo singula probe expendantur.

§. 558.

Quasi mutuum est contractus, quo quis ex consensu præsumto domini rem fungibilem consumit animo eam in genere restituendi. *Quasi mutuuum quid sit.*

Quasi contractum in casu propositionis præcedentis defendit necessitas, perinde ac quasi emtionem in casu simili (not. §. 554).

§. 559.

Si res deposita diutius servando peritura, & adsit, qui eam mutuo accipere velit; depositarius eam quasi emere nequit, nisi rationes fortes adsint, ob quas vendendi voluntas potius præsumitur: quasi emere tamen potest, si nemo adsit, qui mutuo eam accipere velit. Nimirum si res deposita diutius servando peritura, nisi remenda & perire debeat, aut vendenda, aut mutuo danda. Quoniam contra. rem deposuit deponens, ut ea ipsi restituatur in specie (§. 578. part. 4. Jur. nat.), si autem mutuo detur, quia impossibile est eam in specie restitui, in genere tamen adhuc restitui potest, &

Et quidem ejusdem bonitatis ac qualitatis (§. 519. part. 4. Jur. nat.), ut adeo parum interesse videatur, utrum in specie, an in genere restitatur; ex eo solo, quod rem deposuit, potius velle præsumitur, ut, ne res pereat, mutuo deponatur, quam ut vendatur. Quodsi ergo adsit, qui eam mutuo accipere velit; eam vendere nequit, consequenter nec quasi emere potest depositarius (§. 523). *Quod erat primum.*

Enimvero si rationes fortes adsint, ob quas præsumitur, quod rem alias perituram potius vendi, quam mutuo dari velit deponens; depositarius quoque eam vendere, non mutuo dare debet. Quamvis adeo adsit, qui eam mutuo accipere velit; eam tamen hoc non obstante quasi emere potest (§. 553). *Quod erat secundum.*

Quodsi vero adsint, quidem rationes satis fortes, ob quas deponens potius velle præsumitur, rem depositam mutuo dari, quam vendi, ne pereat; si tamen nemo adsit, qui mutuo accipere eam velit, ut adeo vendi necesse sit; deponens eam utique quasi emere potest (§. 554). *Quod erat tertium.*

Nimirum quia deponens nolle præsumitur, ut res deponatur, aut ea vendenda, aut mutuo danda. Quæritur adeo, utrum horum velle præsumi debeat. Particulares adeo adesse debent rationes, ab quas alterutrum præsumatur. Sive res alii vendatur, vel mutuo detur, sive ipse eandem quasi emat, vel quasi mutuo accipias, standum est voluntate præsumta domini (§. 523. 554. 558). Et præsumtio, quæ auctoritate rationibus particularibus, semper præferenda ei, quæ rationibus generalibus debetur. Sed talia disertius doceri debent in Logica probabilium, ad quam omnino spectat theoria præsumtionum generalis ex ipsa rerum natura derivanda, unde multum lucis affunditur theoriæ quasi contractuum.